*a* Aut colludere cum reo. L. 1, §. 6.

## II.

*Calumniâ  
dignoscitur  
ex consilio  
accusatoris.* Non utique qui non probat quod intendit, proti-  
nùs calumniari videtur. Nam ejus rei inquisitio arbitrio  
cognoscentis committitur, qui, reo absoluto, de accu-  
satoris incipit consilio quærere: quâ mentè ductus ad  
accusationem processit; & si quidem justum ejus erro-  
rem repererit, absolvit eum: si verò in evidenti ca-  
lumniâ eum deprehenderit, legitimam pœnam ei ero-  
gat. L. 1, §. 3.

## III.

Facti quæstio in arbitrio est iudicantis b. L. 1, §. 4.

*b* Facti quando est in potestate iudicantium, juris autem aucto-  
ritas non est. L. 15. Ad municip. L. 7. C. de fideicommissis.

## IV.

*Prævaricator qui colludit cum reo, probatur: eo quod proprias quidem probationes dissimulans, falsas excusationes admittens.* Prævaricatorem eum esse ostendimus, qui colludit cum reo, & translaticiè c munere accusandi defungitur: eo quod proprias quidem probationes dissimulans, falsas excusationes admittens. *L. 1, §. 6.*

c Perfunctoriè.

## V.

*Appellatio extinguit condemnationem.* Provocationis remedio, condemnationis extinguitur pronuntiatio. *L. 1, §. ult. in f.*

d In civilibus suspenditur dumtaxat.

Si quis, cum capitali pœnâ vel deportatione damnatus esset, appellatione interpositâ, & in suspenso constitutâ, fati diem functus est, crimen morte finitum est, idem observatur & si accusator, pendente appellationis tempore, ultimum diem obiisset. *L. ult. C. si reus vel accus. mor. fuer.*

c *L. 2, §. 2. De pœnis.*

## VI.

*Calumniatores plectendi.* Et in privatis, & in extraordinariis criminibus omnes calumnioli extra ordinem pro qualitate admitti plectuntur. *L. 3.*

Et qui cœperit arguere, aut vindicta proposita sit, si vera detulerit; aut supplicium, si fefellerit. *L. 7, in f. C. de calum.*

## VII.

*Abolitio reus quibusdam indulgetur ob diem insignem.* Abolitio aut publicè fit, ob diem insignem, aut publicam gratulationem, vel ob rem gestam. *L. 8, L. 9, V. l. 12.*

Abolitio reorum quæ publicè indulgetur, ad crimen falsi non pertinet. *L. 17. in fin.*

## VIII.

*Indulgentia notat liberatos.* Indulgentia quos liberat, notat *f. L. ult. C. de gener. abol.*

f Suntne infames juris & facti?

## TITULUS XVII.

## De requirendis, vel \* absentibus damnandis \*\*.

\* Nec. V. l. 1. h. \*\* Divi Severi & Antonini Magni rescriptum est ne quis absens puniatur; & hoc jure utimur ne absentes damnentur. neque enim inauditâ causâ quemquam dampnari æquitatis ratio patitur. *L. 1.*

## I.

*Viginti annis fiscus à bonis reorum excluditur.* SI per viginti annos fiscus bona non occupaverit, postea præscriptione, vel ab ipso reo a, vel ab hæredibus ejus summovebitur. Quamcumque enim quæstionem apud fiscum, si non alia sit præscriptio, viginti annorum silentio præscribi divi principes voluerunt. *L. 2, §. 1, & L. 3.*

a Propter. *L. 12, c. Ad legem Corneliam de falsis.*

## II.

*Defensionem reorum non præscribitur.* In summâ sciendum est nullâ temporis præscriptionem, causæ defensione submoveri eum qui requirendus adnotatus est *b. L. 4, §. 2.*

b Quia defensio est juris naturalis & præscriptio juris civilis. Jus autem civile non potest corrumpere jura naturalia. *L. 8. De capite minutis.*

## III.

*Reorum absentium bona obsignantur.* Requirendorum bona obsignantur c... moventia si qua sunt, ne aut morâ deteriora fiant, aut aliquo modo intereant, venire debent... inter moventia fructus quoque habentur... curandum est ne quid ei qui profugit, medio tempore à debitoribus ejus solvatur, ne per hoc fuga ejus instituat *d. L. ult. d. l. §. 1, 2 & 3.*

c Voyez l'article 1 du titre des défauts & contumaces de l'Ordonnance de 1670.

d V. l. 41. De solutionibus.

## TITULUS XVIII.

## De quæstionibus\*.

\* Par l'Ordonnance de 1670, il faut trois conditions pour la question. 1°. Que le corps du délit soit certain. 2°. Que le crime mérite la mort. 3°. Qu'il y ait un commencement de preuve considérable. Quid d'un seul témoin qui parle de visu. V. l. 20.

## I.

IN criminibus eruendis quæstio adhiberi solet. Sed quando, vel quatenus id faciendum sit videamus. Et non esse à tormentis incipiendum & Divus Augustus constituit, neque adeo quæstioni fidem adhibendam. *L. 1. V. n. 5, & n. 11.*

## II.

Divus Severus rescripsit, confessiones reorum pro exploratis facinoribus haberi non oportet, si nulla probatio religionem cognoscentis instruat *a. L. 1. §. 17.*

a Non auditur perire volens.

Si quis ultro de maleficio fateatur, non semper ei fides adhibenda est: nonnunquam enim aut metu, aut quâ aliâ de causâ in se confitentur. *L. 1, §. 27.*

## III.

In tributis b Reipublicæ nervi c. *L. 1, §. 20.*

b Tacitus, l. Hist. ult. & 13. Annal. ait: Nam neque quies gentium sine armis, neque arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis haberi possunt; dissolutionemque Imperii sequi sublatis stipendiis & fructibus quibus Respublica sustinetur. Unde servus torquetur in crimine fraudati vectigalis adversus dominum. *Cujac. 6. ob. 19. Boug. l. H. n. 86. L. C. h. t. l. 53. De judiciis. L. 25. De administratione & periculo tutorum.*

## IV.

Qui quæstionem habiturus est, non debet specialiter interrogare, an Lucius Titius homicidium fecerit, sed generaliter quis id fecerit: alterum enim magis suggerentis d, quàm requirentis videtur. *L. 1, §. 22.*

d Suggestion.

## V.

Quæstioni fidem non semper, nec tamen nunquam habendam, constitutionibus declaratur. Etenim res est fragilis, & periculosa, & quæ veritatem fallat. Nam plerique patientiâ, sive duritiâ e tormentorum ita tormenta contemnunt, ut exprimi eis veritas nullo modo possit: alii tantâ sunt impatientiâ, ut quodvis mentiri, quàm pati tormenta velint. Ita fit, ut etiam vario modo fateantur, ut non tantum se, verum etiam alios comminentur. Præterea inimicorum quæstioni fides haberi non debet, quia facilè mentiuntur: nec tamen sub prætextu inimicitiarum detrahenda erit fides quæstionis. Causâque cognitâ, habenda fides, aut non habenda. *L. 1, §. 23, 24, 25.*

e En Angleterre on ne pratique point la question.

## VI.

Quæstionis modum magis est Judices arbitrari oportere. Itaque quæstionem habere oportet, ut servus salvus sit vel innocentia, vel supplicio. *L. 7.*

Tormenta adhibenda sunt ut moderatæ rationis temperamenta desiderant. *L. 10, §. 3.*

## VII.

De minore quatuordecim annis quæstio habenda non est. *L. 10. V. l. 1. §. 33. ff. de Senat. Silan.*

## VIII.

Plurimum quoque in excutiendâ veritate etiam vox ipsa & cognitionis subtilis diligentia adfert: nam ex sermone, & ex eo, quâ quis constantiâ f, quâ trepidatione quid diceret, vel cujus existimationis quisque in civitate suâ est, quædam ad illuminandam veritatem in lucem emergunt. *L. 10, §. 5.*

f Quo vultu.

## IX.

Repeti posse quæstionem divi fratres rescripserunt. *L. 16.*

g Contra verò apud nos.

Reus evidentioribus argumentis oppressus, repeti

Non incipiendum à tormentis, nec adeo fides adhibenda quæstioni.

Confessio rei sola in facinoribus probationem non facit.

Tributariis publicæ nervi.

Quære, debet Judex non an Titius homicidium fecerit, sed quis fecerit.

Fallax quæstio, eique causâ cognitâ, fides habenda, aut non habenda.

Modus à Judice in quæstionibus adhibendis.

Non torquetur impubes.

Rei vox, constantia, trepidati in excutiendâ veritate confertur.

Repeti potest quæstio ex novis indiciis.

in quæstionem potest, maximè si in tormenta animum corpusque duraverit. *L. 18, §. 1.*

## X.

*Ex pluribus reis prior audiendus timidior, vel teneræ ætatis.* Unius facinoris plurimi rei ita audiendi sunt, ut ab eo primùm incipiatur, qui timidior est, vel teneræ ætatis videtur. *L. 18.*

## XI.

In eâ causâ in quâ nullis reus argumentis urgebatur, tormenta non facillè adhibenda sunt, sed instantè dum accusatori, ut id quod intendat comprobet, atque convincat *h. L. 18, §. 2.*

*h La Loi 20 dit : Testimonium non oportere unius hominis admitti ut quæstio habeatur.*

## XII.

Questionis habendæ causâ neminem esse damnandum, *D. Hadrianus rescripsit. L. 21.*

## XIII.

*Fœminæ torquentur.* Ipsa quoque mulier torquebitur. Neque enim ægrè feret, si torqueatur quæ venenis suis viscera hominis extinxit. *L. 3, §. 1. C. eod.*

## XIV.

Convictis confessisque ad societatem scelerum vocantibus eos à quibus apprehensi custoditive sunt i facile credi non oportet. *L. 4. C. eod.*

*i Testamens de mort fort incertains.*

## XV.

*Ad tormenta non veniendum nisi ex certis indiciis.* Oportet iudices, nec in his criminibus, quæ publicorum iudiciorum sunt, ad investigationem veritatis à tormentis initium sumere; sed argumentis primùm verisimilibus probabilibusque uti. Et si his veluti certis indiciis ducti, investigandæ veritatis gratiâ, ad tormenta putaverint esse veniendum, tunc id demùm facere debebunt. *L. 8, §. 1. C. eod.*

## TITULUS XIX.

## De pœnis.

## I.

*Qui non habet in are, luat in corpore.* Generaliter placet in legibus publicorum iudiciorum, vel privatorum criminum, qui extra ordinem cognoscunt Præfecti, vel Præsides, ut eis, qui pœnam pecuniariam egentes eludunt, coercionem extraordinariam inducant. *L. 1, §. ult.*

*a Lex 35. De injuriis.*

## II.

*Damnatio capitalis ea est quæ vitam aut civitatem adimit.* Rei capitalis damnatum sic accipere debemus, ex quâ causâ damnato vel mors, vel etiam civitatis amissio contingit. *L. 2. b.*

*b L. 2. De publicis iudiciis. L. 21. h.*

Qui ultimo supplicio damnantur, statim civitatem perdunt. Itaque præoccupat *c* hic casus mortem. *L. 29.*

*c Il devient incapable d'effets civils.*

## III.

*Non habetur pro damnato qui provocavit, nec qui ab eo damnatus est qui jus non habuit.* Eum accipiemus damnatum qui non provocabit: cæterùm si provocet, nondum damnatus videtur *d*. Sed & si ab eo, qui jus damnandi non habuit, rei capitalis quis damnatus sit, eadem causa erit. Damnatus enim ille est, ubi damnatio tenuit. *L. 2, §. 2. e*

*d Propter. L. 1, §. ult. Ad senatusconsultum Turpillianum.*

*e Quid des Commissaires. V. l'Ordonnance de Blois.*

## IV.

*Nec supplicium, nec quæstio de prægnante sumitur.* Prægnantis mulieris consumendæ damnatæ pœna differtur, quoad pariat *f*: ego quidem, & ne quæstio de eâ habeatur, scio observari, quandiu prægnans est. *L. 3.*